СПб ГКУ "АВТ"
№ 14Б/23

от 24.04.2023

щ:
(<? - .. •

f
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ТРАНСПОРТУ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «АГЕНТСТВО ВНЕШНЕГО ТРАНСПОРТА»

П Р И К А З

ОК'УД

л о го г 3 №о /

Об установлении формы оферты
(договора) иа использование городских
причалов

Во исполнение пункта 1.2.4 распоряжения Комитета по транспорту
от 01.10.2015 №  112-р «О внесении изменений в распоряжение Комитета
по транспорту от 0 1.10.2015 № 161 -р»

ПРИКАЗЫ ВАЮ ;

1. Установить форму оферты (договора) на использование городских
причалов согласно приложению № 1 к настоящему приказу (далее -  оферта).

2. Разметить оферту на сайтах Санкт-Петербургского государственного
казенного учреждения «Агентство внешнего транспорта» _^по адресу:
www.avt.spb.ru и ww w.prichal-spb.ru. ^

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за соббй.

И.о. директора траков

001356540962

http://www.avt.spb.ru
http://www.prichal-spb.ru

Приложение № 1
к приказу СПб ГКУ «АВТ»

от 0^.2О'1Ъ № /  Y ^

Оферта (договор)
иа использование городских причалов

Настоящий документ представляет собой официальное предложение (публичная
оферта) Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Агентство
внешнего транспорта», именуемого в дальнейшем «Оператор городских причалов»,
заключить договор оказания услуг по использованию городских причалов на изложенных
ниже условиях.

1. Термины и определения

1.1. В настоящем документе и вытекающих или связанных с ним отношениях Сторон
применяются следующие термины и определения:

1.1.1. Публичная оферта/Оферта - текст настоящего документа со всеми
приложениями, изменениями и дополнениями к нему, размещенный на сайтах Оператора
городских причалов и доступный в информапионно-телекоммуникапионной сети
«Интернет» по адресам: www.avt.spb.ru и www.prichal-spb.ru.

1.1.2. Договор - заключаемый на платной основе договор на оказание Услуг вместе
со всеми относящимися к нему Обязательными документами, заключенный между
Оператором городских причалов и Заказчиком на условиях настоящей Оферты.

1.1.3. Оператор городских причалов - подведомственное Комитету по транспорту
Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение «Агентство внешнего
транспорта», оказывающее за плату пользователям городских причалов услуги
по использованию городских причалов.

1.1.4. Услуги - оказание за плату услуг по использованию городских причалов
в целях осуществления подхода и безопасной стоянки судов для посадки пассажиров
на суда и высадке их с судов на время не более 15 минут.

1.1.5. Акцепт Оферты - полное и безоговорочное принятие Оферты путем
совершения Заказчиком действий, указанных в настояшей Оферте, создаюшее Договор
между Заказчиком и Оператором городских причалов.

1.1.6. Заказчик - лицо, способное совершить Акцепт Оферты (применительно к
порядку заключения Договора) либо совершившее Акцепт Оферты (применительно к
исполнению заключенного Договора).

1.1.7. Перечень - адресный перечень городских причалов устанавливается
Комитетом по транспорту.

1.1.8. Электронный сервис - электронный сервис, доступный в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.prichal-spb.ru, предназначенный
для оплаты Услуг, а также предоставления Заказчиком Оператору городских причалов
следующей информации:

тип (проект), регистрационный номер, название судна Заказчика;
номер городского причала согласно Перечню;
дата, время использования городского причала;
фамилия, имя, отчество физического лица, контактная информация (номер телефона,

факса, адрес электронной почты).
1.1.9. Порядок - Порядок использования на платной основе созданных в целях

реализации Закона Санкт-Петербурга от 22.04.2009 № 175-38 «О транспортном
обслуживании водным транспортом в Санкт-Петербурге» объектов инфраструктуры

http://www.avt.spb.ru
http://www.prichal-spb.ru
http://www.prichal-spb.ru

водного транспорта в Санкт-Петербурге, находящихся в собственности Санкт-Петербурга,
утвержденный распоряжением Комитета по транспорту от 01.10.2015 № 161-р.

1.1.10. Тарифы - стоимость Услуг, указанная в перечне платных услуг Оператора
городских причалов.

1.1.11. Городские причалы - объекты инфраструктуры водного транспорта
в Санкт-Петербурге, включая причалы и плавучие объекты, имеющие устройства для
безопасного подхода судов и предназначенные для безопасной стоянки судов, а также
посадки пассажиров на суда и высадки их с судов.

2. Предмет Договора

2.1. Оператор городских причалов на условиях Договора обязуется оказать Заказчику
за плату Услуги, а Заказчик принять и оплатить их на условиях настоящего Договора.

2.2. Оказание Услуг осуществляется в соответствии с Порядком.
2.3. Место размещения судна (судов) Заказчика согласовывается с диспетчерской

службой Оператора городских причалов посредством телефонной связи и(или) УКВ-
радиосвязи.

2.4. Стороны констатируют, что условиями настоящего Договора не
предусматривается передача Заказчику городского причала во владение либо для иного
его использования, кроме как указанного в пункте 2.1 Договора. Заказчик подтверждает
свое согласие, что в случае необходимости (определяемой Оператором городских
причалов) к его судну, находящемуся у городского причала, может быть пришвартовано
вторым бортом другое судно.

2.5. Использование городских причалов осуществляется круглосуточно.
2.6. Обязательным условием оказания Оператором городских причалов Услуг

является безоговорочное принятие и соблюдение Заказчиком применяемых к отношениям
Сторон по Договору требований и положений, определенных следующими документами:

- Порядок;
- Тарифы.

3. Порядок расчетов

3.1. Стоимость Услуг по настоящему Договору определяется в соответствии с
Тарифами, утвержденными Оператором городских причалов.

3.2. Оплата Услуг, оказанных по Договору, осуществляется по безналичному расчету
в рублях посредством электронного сервиса.

3.3. Оплата Услуг, оказываемых Оператором городских причалов на условиях
настоящего Договора, осуществляется до начала их оказания и производится в бюджет
Санкт-Петербурга.

3.4. Исполнением обязательства по оплате Услуг является факт поступления всей
суммы причитающихся платежей в бюджет Санкт-Петербурга.

3.5. Сумма, оплаченная Заказчиком за предоставление Услуг, не оказанных по вине
Заказчика, возврату не подлежит.

3.6. Обязательства Оператора городских причалов по Договору считаются
исполненными с момента отшвартовки судна Заказчика от городского причала.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Оператор городских причалов обязуется:
4.1.1. В соответствии с поступившими через электронный сервис сведениями

при наличии свободного места у городских причалов оказать Услуги Заказчику

в соответствии с условиями настоящего Договора и Порядка при условии оплаты Услуг
Заказчиком (в объем Услуги не входят работы по швартовке судов).

4.1.2. Обеспечивать должное содержание и техническое обслуживание городских
причалов и их оборудования для обеспечения безопасной стоянки судна (судов),
указанного(ых) Заказчиком в электронном сервисе.

4.1.3. Обеспечивать круглосуточную работу диспетчерской службы Оператора
городских причалов.

4.1.4. Публиковать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
на сайте www.prichal-spb.ru утвержденный суточный график движения и стоянки судов
у городских причалов, а также правовые акты о временном закрытии участков водных
путей Санкт-Петербурга с указанием причин и сроков закрытия движения судов.

4.1.5. Своевременно информировать Заказчика об изменении объема Услуг
и изменении размера оплаты за предоставляемые Услуги.

4.1.6. По письменному обращению Заказчика предоставлять необходимые сведения,
а также оказывать консультационное содействие по всем вопросам, связанным
с оказанием Услуг.

4.2. Оператор городских причалов вправе:
4.2.1. Принимать рещение о щвартовке судов, указанных Заказчиком, вторым бортом

к судну, прищвартованному у городского причала (уведомив об этом владельцев данных
судов).

4.2.2. Проводить проверки соблюдения Заказчиком условий Договора в любое время
в течение срока действия Договора.

4.3. Заказчик обязуется:
4.3.1. Оплачивать Услуги в порядке и сроки, определенные в настоящем Договоре.
4.3.2. Соблюдать технические нормы, в том числе не щвартовать суда

к оборудованию городского причала, кроме швартовых кнехтов, санитарные нормы, в том
числе не осуществлять складирование отходов на городском причале, требования
Порядка, а также меры противопожарной, экологической безопасности в течение всего
времени нахождения судов, указанных в пункте 2.1 Договора, у городских причалов.

4.3.3. Использовать городские причалы исключительно для посадки пассажиров
на суда и высадки их с судов на городских причалах на время не более 15 минут
в соответствии с условиями настоящего Договора и Порядком, а также нормативными
правовыми актами и техническими нормами, регламентирующими их эксплуатацию,
и в сроки, согласованные с Оператором городских причалов.

4.3.4. Немедленно извещать диспетчерскую службу Оператора городских причалов
о нарущении согласованных сроков использования городского причала, о причине
нарущения сроков использования городских причалов и действовать в соответствии
с указаниями диспетчерской службы Оператора городских причалов.

4.3.5. Информировать диспетчерскую службу Оператора городских причалов обо
всех случаях нарущений Порядка, о которых ему стало известно, немедленно извещать
диспетчерскзто службу Оператора городских причалов о повреждении или ином событии,
нанесшем (или грозящем нанести) ущерб городским причалам и их оборудованию,
принимать все возможные меры по предотвращению угрозы дальнейщего разрущения или
повреждения городских причалов и их оборудования.

4.3.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки,
санитарного состояния акватории и ее загрязнению. При загрязнении акватории водного
объекта разливом топлива, масла и другими веществами принимать все меры
по их локализации и устранению последствий, а также незамедлительно извещать
диспетчерскую службу Оператора городских причалов о случивщемся.
4.3.7. Непосредственно при подходе судна к городскому причалу получить разрещение
и(или) подтверждение места и времени щвартовки судна диспетчерской службы

http://www.prichal-spb.ru

Оператора городских причалов посредством телефонной связи по номеру телефона
576-07-46 и(или) по радиостанции речного диапазона на пятом канале УКВ-диапазона.

4.3.8. Устранять все повреждения городских причалов и их оборудования,
возникшие по вине Заказчика, за счет собственных сил и средств в установленные
Оператором городских причалов сроки.

4.3.9. Не осуш;ествлять продажу билетов и размещение информации рекламного
характера на городских причалах, не размещать торговые объекты на городских причалах,
не проводить промоакции (в том числе с использованием громкоговорящих устройств)
на городских причалах.

5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации и условиями Договора.

5.2. В случае нарущения условий настоящего Договора Заказчик уплачивает
Оператору городских причалов штраф, который выражается в величине, кратной 10
размерам платы, установленной настоящим Договором, за использование причала
на котором соверщено нарущение в период времени совершения нарушения, но не менее
5000 рублей за каждый случай такого нарушения, подтвержденного соответствующими
материалами (акт, служебная записка, фото-, видеофиксация и т.д.).

5.3. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение Оператором городских
причалов своих обязанностей по настоящему Договору он обязан уплатить Заказчику
пеню в размере 0,5 (ноль целых пять десятых) процента от стоимости Услуг по Договору
за каждый день неисполнения/ненадлежащего исполнения, а также возместить вред,
причиненный таким неисполнением/ненадлежащим исполнением.

5.4. Ответственность перед третьими лицами Стороны несут в соответствии
с действующим законодательством.

5.5. Оператор городских причалов не несет ответственности в случае отсутствия
возможности оказания Услуг Заказчику вследствие действия (бездействия) третьих лиц.
При этом неоказанные Услуги по согласованию с Оператором городских причалов могут
быть оказаны в иной период действия Договора.

5.6. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за
неисполнение обязательств по Договору, обусловленное действием обстоятельств
непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях
обстоятельств, возниюпих помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть
или избежать, в том числе объявленная или фактическая война, гражданские волнения,
эпидемии, блокада, эмбарго, пожары, землетрясения, наводнения и другие природные
стихийные бедствия. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором,
стороны руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации и другими
документами, действующими на водном транспорте, изменения и дополнения которых
распространяются на условия настоящего Договора.

6. Акцепт Оферты и заключение Договора

6.1. Акцепт Оферты совершается путем нажатия в электронном сервисе кнопки
«Оплатить» и последующей оплаты Услуг.

7. Срок действия и изменение Оферты

7.1. Оферта вступает в силу с момента опубликования на электронном сервисе
и действует до момента отзыва Оферты Оператором городских причалов.

7.2. Оператор городских причалов оставляет за собой право внести изменения
в условия Оферты или отозвать Оферту в любой момент по своему усмотрению.

8. Срок действия, изменение и расторжение Договора

8.1. Акцепт Оферты Заказчиком создает Договор на условиях Оферты. Договор
вступает в силу с момента Акцепта Оферты Заказчиком и действует до полного
исполнения Сторонами обязательств по Договору.

8.2. Заказчик соглашается и признает, что внесение изменений в Оферту влечет
за собой внесение этих изменений в заключенный и действующий между Заказчиком
и Оператором городских причалов Договор, и эти изменения в Договор вступают в силу
одновременно с такими изменениями в Оферте.

8.3. Изменение условий Договора допускается в соответствии с действующими
на дату принятия Сторонами решения об изменении Договора нормативными актами.

8.4. Договор может быть расторгнут:
8.4.1. По соглашению Сторон;
8.4.2. В связи с односторонним отказом Оператора городских причалов от

исполнения Договора в случае допущения Заказчиком неоднократных нарушений условий
Договора и(или) Порядка, подтвержденных соответствующими материалами (акт,
служебная записка, фото-, видеофиксация и т.д.);

8.4.3. В связи с односторонним отказом Заказчика от иснолнения Договора.
8.5. Прекращение срока действия Договора но любому основанию не освобождает

Стороны от ответственности за нарушения условий Договора, возникшие в течение срока
его действия.

9. Прочие УСЛ0 ВР1Я

9.1. Договор, его заключение и исполнение регулируются в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. Не вступая в противоречие с условиями Оферты, Заказчик и Оператор городских
причалов вправе в любое время оформить Договор на оказание Услуг в форме
письменного двухстороннего документа.